
第 3回禁煙サポーター認定講習会開催のご案内 

 

       くまもと禁煙推進フォーラム代表 

      橋本洋一郎（公印省略） 

      事務局〒866-0884 熊本県八代市松崎町 147 

      たかの呼吸器科内科クリニック内 

Fax 0965-32-2729 

 
 

時下御健勝のこととお慶び申し上げます。平素よりご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、下記日程で第 3回禁煙サポーター認定講習会を実施します。内容は昨年 2度実施し

た禁煙サポーター認定講習会とほぼ同じです。昨年受講できなかった方、再度受講しておき

たい方もお越しください。事前申し込みは不要です。皆様のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

日 時 平成 27年 5月 31日（日）10:00～12:30 

場 所 市民会館崇城大学ホール(熊本市民会館)大会議室（250名収容） 

熊本市中央区桜町 1番 3号 TEL 096-355-5235 

参加費 無料（但し、駐車場の準備はありません） 

対象者 禁煙支援を行いたい方ならどなたでも可 

プログラム 

第一部：講演 

１．タバコとは何か 高野義久（たかのクリニック） 

２．禁煙支援    藤本恵子（熊本市民病院看護師） 

３．薬物療法    高濱 寛（良寛堂薬局） 

第二部：ロールプレイ    春高徳子（山口医院看護師）他 

 

【確認のお願い】本講習会を受講し、日本禁煙学会に入会後認定料 3000 円を払うと禁煙サ

ポーターとして認定されます。この件に関して、前回質問が多かった部分を別紙に記載し、

また日本禁煙学会が公開している内容を添付しております。説明が不十分な点があれば当日

ご質問いただければ幸いです。 

 

 

 

 

 



禁煙サポーター認定について 

 

本講習会を受講し、日本禁煙学会に入会後認定料 3000 円を払うと禁煙サポーターとして認

定されます。また、必要書類免除で日本禁煙学会認定指導者試験を受験できます。この件に

ついてご説明致します。 

 

１．すでに日本禁煙学会会員の方 

  本講習会を受講した後、禁煙サポーター認定料 3000 円を添えて、日本禁煙学会本部へ

申請すれば、日本禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。 

 

２．今後、日本禁煙学会へ入会予定の方 

  本講習会を受講した後、まず日本禁煙学会へご入会ください。入会金は別途 5000 円必

要です。詳細は、http://www.nosmoke55.jp/ をご参照ください。日本禁煙学会にご入

会後、禁煙サポーター認定料 3000 円を添えて、日本禁煙学会本部へ申請すれば、日本

禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。 

  ※日本禁煙学会へご入会されない方は、禁煙サポーターの認定は受けられません。 

 

３．禁煙サポーター認定後のメリット 

  禁煙サポーターに認定されると、日本禁煙学会認定指導者試験を受験する際、受験に必

要な必要書類提出を免除で、試験を受験することができます（受験費用は 1万円）。 

  ※平成２７年１１月２１日(土)～２２日(日) 崇城大学市民ホールにおいて、日本禁煙

学会総会が開催されます。この期間中、熊本市において認定試験が開催される予定です。

熊本での開催機会を利用して認定指導者へグレードアップされてはいかがでしょうか。 

 

４．本講習会後の書類 

  本講習会では、受講いただいた方に、所属とご氏名（日本禁煙学会会員の方は可能なら

会員番号）のご記帳をお願いし、その書類を日本禁煙学会へ提出します。その書類をも

って参加証明となります。 

  当日は「禁煙サポーター認定証」は発行されません。ご了承いただければ幸いです。 

 

５．日本禁煙学会禁煙専門・認定指導者の方には、本講習会受講により、日本禁煙学会認定

５単位を取得できます。 

 

http://www.nosmoke55.jp/

